

ESTADO DE ALAGOAS ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE ALAGOAS GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL CABO BEBETO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024



PROPÕE A CONCESSÃO DA MEDALHA DE CIDADÃO BENEMÉRITO PONTES DE MIRANDA AO DR. SEBASTIÃO COELHO DA SILVA, ADVOGADO E DESEMBARGADOR APOSENTADO DO TJDFT, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 659, DE 2021.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS decreta:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Benemérito Pontes de Miranda ao Dr. Sebastião Coelho da Silva, advogado e desembargador aposentado do TJDFT.

§ 1º O referido título tem a finalidade de homenagear pessoas físicas ou jurídicas, magistrados, juristas e/ou advogados de reconhecimento público, que se distinguem na área jurídica e que tenham prestado serviços de relevante interesse social para Alagoas.

§ 2º O título deverá ser acompanhado:

I – medalha e

II – diploma.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, de _____ de 2024.

CABO BEBETO

DEPUTADO ESTADUAL





ESTADO DE ALAGOAS ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE ALAGOAS GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL CABO BEBETO

JUSTIFICATIVA

O Agraciado, Dr. Sebastião Coelho da Silva, nasceu em 15 de maio de 1955 na cidade de Santana do Ipanema (AL), Bacharel em Direito pela Faculdades Metropolitanas Unidas de São Paulo, em 1980. Ingressou na magistratura do Distrito Federal como juiz de Direito Substituto, em outubro de 1991.

Já como Juiz de Direito titular, atuou na da Vara Criminal e Tribunal do Júri de Planaltina. Atuou também na Auditoria Militar do Distrito Federal, na Vara de Execuções Penais do Distrito Federal, na 2 º Vara de Precatória do Distrito Federal e na 6º Vara Criminal de Brasília, na 13ª Zona Eleitoral de Samambaia.

Foi Ouvidor-Geral Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal (TRE-DF). Diretor da Associação dos Magistrados do Distrito Federal (AMAGIS). Vice-Presidente da Associação dos Magistrados Brasileiros (AMB). Vice-Presidente da Associação dos Magistrados da Justiça Militar Estadual. Vice-Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil-Amapá. Conselheiro do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil. Diretor do Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Brasília (DF), de 05/04/12 a 25/04/2013.

Foi eleito para o cargo de Desembargador do TJDFT, em 26/04/2013, tomando posse no cargo de Desembargador do TJDFT, em 24/05/2013. Eleito Presidente da Associação dos Magistrados do DF, em 19/11/2014, biênio 2015-2016.

Aposentou-se no Cargo de Desembargador do TJDFT, em 15/09/2022, conforme Portaria GPR n. 1.869, de 13/9/2022, com publicação no Diário Oficial da União de 15/9/2021, Seção 2, Pág. 71.

Participou de vários cursos como o uso da Tecnologia na Atividade de Inteligência Policial, de 12 a 21/03/2013. Curso "Ética", ministrado pela Ministra do STJ, Fátima Nancy Andrighi, em 29/11/2012. "Direito das Sucessões", de 27 a 29/03/2012. "Crimes contra a Dignidade Sexual", em 20/08/2010. "Crimes Cibernéticos", 31/08 a 03/09/2010. "As reformas do Processo Penal", de 08 a 09/05/2009. "Atualização em Direito Processual Civil —





ESTADO DE ALAGOAS ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE ALAGOAS GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL CABO BEBETO

Turma III" - IBEP, de 12 a 20/11/2007. II Curso de Aperfeiçoamento para Magistrados em Direito Eleitoral pela Escola da Magistratura do DF, de 25 a 27/04/2012.

Foi agraciado com a medalha do Mérito Eleitoral, do TRE-DF, na classe "Jurista", pelo Conselho Tutelar da referida ordem, com o título de 'Cidadão Honorário de Brasília', conforme Decreto Legislativo 298 de 10/7/1998, com a Medalha da Ordem do Mérito Alferes Joaquim José da Silva Xavier da Polícia Militar do Distrito Federal, em 12/5/1997, com a medalha Dom Pedro II do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, com a comenda da Ordem do Mérito Judiciário do Distrito Federal e dos Territórios, no grau de "Grã-Cruz", pelo Conselho Tutelar da referida ordem, em 2010 (Portaria OMJDFT 07 de 02 de setembro de 2010), com a medalha 'Deferência Polícia Federal', em 21/11/2012. Promovido ao Grau Grã-Cruz da Ordem do Mérito Alferes Joaquim da Silva Xavier, em 13/05/2013 e agraciado com a comenda da Ordem do Mérito do MPDFT, no grau Grão-Colar, em 26/05/2017.

Ademais, o homenageado é reconhecido nacionalmente, não só pelos seus mais de 31 anos de magistratura no Tribunal de Justiça do Distrito Federal, mas por ser uma brilhante jurista, defensor da Constituição Federal e hoje como advogado, vem reforçando a cada dia essa luta pelo fortalecimento do Estado Democrático de Direito e, por, conseguinte defendendo a estabilidade jurídica em todo território nacional, colaborando assim com seu Estado natal.

Diante do exposto e considerando a relevância do tema proposto, solicito aos nobres pares o apoio necessário para fazer prosperar este projeto de resolução.

SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, de 2024.

CABO BEBETO DEPUTADO ESTADUAL

